公安部关于坚决禁止生产、销售钢珠枪、电击枪、催泪枪等仿真手枪的通知
公通字[1993]37号

 各省、自治区、直辖市公安厅、局：

１９９２年９月，在全国范围内开展了收缴非法持有的枪支弹药的工作，截止１１月共收缴各类枪支１６万余支，其中各种钢珠枪、电击枪、催泪弹枪等仿真手枪近４万支，查获私造、经营此类枪支的窝点３５７个。但是，目前非法生产、售销、使用钢珠枪、电击枪、催泪枪等仿真手枪的问题仍十分突出，犯罪分子利用仿真手枪进行犯罪活动的明显增多，对社会治安造成严重威胁。今年４月６日，两名歹徒使用仿真手枪式钢珠枪和狩猎枪将深圳飞往北京的客机劫持到台湾，在国内外造成恶劣影响。为了维护社会治安，保护国家利益和人民生命财产安全，为改革开放和经济建设创造良好的治安环境，现就坚决禁止非法生产、销售、配置钢珠枪、电击枪和催泪枪等仿真手枪问题通知如下：

一、坚决禁止生产、销售钢珠枪、电击枪和催泪枪等仿真手枪。枪支弹药和警械的生产、销售历来都是由国家依法严格管制的。《中华人民共和国枪支管理办法》明确规定：“各种枪支，除国家指定的工厂制造和修理外，任何单位和个人，不准私自制造、修理或装配”。１９８６年１１月公安部、轻工业部、商业部、经贸部、国家工商行政管理局联合下发了《关于禁止生产销售仿真玩具手枪的通知》（［８６］公发３４号文件），禁止任何单位和个人生产、销售仿真手枪。１９８９年１１月，我部又下发了《关于禁止生产、销售、使用仿真手枪式电击器的通知》（［８９］公（治）字９４号）。有些地方和部门违反上述各项规定，擅自作出的制造、销售钢珠枪、电击枪、催泪枪等仿真手枪的决定一律无效。各省、自治区、直辖市公安厅、局主要领导要亲自过问，立即采取果断措施，对本地区生产、销售、使用这类枪支的厂点、单位进行彻底清查，并予以取缔，产品立即查封，没收所有枪支弹药并查清来源，一追到底。收缴的枪支弹药，要全部销毁。

二、公安机关、保卫部门和有关配枪单位，以及保安人员、治安联防队员等一律不得配备钢珠枪、电击枪、催泪枪等仿真手枪。有的地方如已作出可以配备规定的，一律宣布予以废止。已经配发这类枪支的，由配发单位负责全部收回上缴销毁。公安机关主管部门要认真监督检查，首先把本单位办的或下属单位办的这类枪支销售点，彻底清查取缔。各部门要令行禁止，迅速开展清理配备这类枪支的工作。今后如再发现哪个部门、哪个单位配备这类枪支，要按违法违纪从严处理。

三、继续开展查禁收缴工作。各级公安机关要加强对车站、码头、集贸市场、旅馆等公共场所的检查和经常性的治安管理，注意发现非法携带、贩运枪支的人员，一经发现，立即采取强制措施进行审查，收缴其枪支，并依法处理。对问题多的重点地区要进行专项治理，对地下生产、销售的窝点要坚决取缔，严肃处理。各地公安机关接此通知后，应立即部署，组织开展一次集中查禁收缴的行动。

四、对本通知下发后继续生产、销售、使用钢珠枪、电击枪、催泪枪等仿真手枪的，要发现一起，处理一起。对生产、销售、使用仿真手枪式钢珠枪的，按照违反枪支管理办法的规定，依法从严处理，该逮捕的逮捕，该劳教的劳教，该治安处罚的予以治安处罚；对生产、销售、使用电击枪、催泪枪等仿真手枪的，要坚决予以查禁，依照有关规定严肃处理。要选择情节严重的此类案件在群众中公开处理，并通过新闻媒介暴光，使群众能够自觉地遵守枪支管理规定，大胆检举揭发非法持枪者。

各地公安机关接此通知后，要立即向党委和政府报告，工作进展情况要及时报部。

１９９３年４月２６日

PAGE
2